§. XXVI. Quodsi itaque ex euentu apparet, iudicem ipsum esse deprauatis moribus, vt suspectus recte remoueri, & magis idoneus substitui potest. (m)

## §. XXVII.

*imaginem ex Saphiro gemma, & vocabatur ea imago VERTAS.* conf. LEHMAN. in chron. Spir. P. 1. p. 92. Et hæc forsan ratio fuit, quod apud plures populos indicis officium sacerdotibus demandatum fuerit, cum pro his maxima sanctitatis presumptio militaret. De Druidibus hoc ipsum refert CAESAR de bell. gall. lib. 6. c. 13. De Ægyptiis sacerdotibus idem confirmat ARIANVS lib. XIV. c. 34. De Iudeis IVSTINVS lib. 36. ait: *semper hic mos apud Iudeos fuit, vt eosdem & reges & sacerdotes haberent, quorum iustitia religione permixta incredibile quantum coahuere.*

(m) Grauitas officii hoc imperanti indulget. Quod autem rarius hoc fiat, id corruptioni reipublicæ & malis moribus imperantium imputandum, vt suo exemplo IVSTINIANVS ostendit, qui TRIBONIANVM aliquique pessimos ministros iudicesque non tantum toleravit, sed etiam fouit, adeo vt etiam publicis turbis Tyrannis eorum ansam dederit. Sic PROCOPIVS lib. 2. de bello Perj. de 10. ZIBO ita ait: *Posthac Lusitanianus ad Lazarum cum magistratus alios, tum Ioannem Zubum cognomento misit, hominem sane obscurum, & ducem factum non ob aliam causam, quam quod omnium hominum pessimus ac pecuniae redditus undeque vel contra fas reperiret.* Quo magis pessimii iudices reipublicæ nocere possunt & tranquillitatem internam turbare, eo magis optimus princeps ferio prospicit, vt mutare remoueantur. Satis pulchre AMMIANVS MARCELLINVS lib. 30. ait: *Cum recte procedant iudicia, delubra sunt æquitatis, cum depravata, fouæ fallaces & cœcæ, in quas si capitus cedidit quisquam, non nisi per multa exsiliens lustra ad usque ipsas medullas extutus.*

(n) Au-

§. XXVII. Sicuti itaque iudex vice imperantis iudicat, ita iudicata eius *publicam* debent habere *autoritatem*, (n) nec facile rescindenda, nisi quatenus imperans illa *avteriori* examini referuauit, & eum in finem certum modum *præscripsit*.

§. XXIX. *Ordo* in iudiciis exercendis obseruandus itidem *præscribitur* ab imperante (o) qui exæcte obseruandus est, quo non *præscripto*, *naturalem* ordinem sequitur *iudex*.

## XXIX.

(n) Autoritas rerum iudicatarum non indiget testimonio iuris civilis, quæ per se iam patet. Apprime **CICERO** orat. pro Sylla. p. m. 535, lit. a. *status reipublicæ maxime rebus iudicatis continetur.* IDEM lib. V. in Verrem p. m. 262. lit. e. inter exitiales exitus perditarum cinitatum refert, *fires iudiciales* rescindantur. Poteſt autem determinare princeps, quando talem debeat habere autoritatem, adeoque determinatio temporis non est ex *iure naturæ*, sed *civili*. Sicuti autem ipsius imperantis arbitrium tantum intra territorium valet, ita etiam talis res indicata extra territorium imperantis de iure stricto non aliam habet vim, nisi ex *beneplicato* illius imperantis, & consequenter executio iudicati extra territorium precibus nudis imploranda, nec ex *iure perfecto* prætendi potest.

(o) Indo in pluribus locis sunt peculiares ordinationes processuum, ne iudex nimis præcipitanter & turbulenter agat, nam sine aliquo ordine summa committitur iniustitia. Sed hic duo extrema conummittuntur: (1.) *si omnis ordo negligatur*, inde enim processus est tumultarius, qualis ratio erat plerumque iudiciorum Westphaliorum, de quibus vid. **SCHOTTELIVS** de antiqu. in Germ.

§. XXIX. Quo magis autem ordo *naturalis* in peragendis litibus obseruatur, eo magis iustitia incorrupta manet, & litium ambages euitantur, (p) sicuti quo magis crevit

*Germ. iurib. inf.* (2.) *si in excessu peccetur & nimirum ordini indulgeatur*, quale vitium nostris in iudicis regnat. Sane quo *simplior* ordo, eo melior, quem cum antiqui Germani in foris suis obseruarent, lites brevi tempore sopiri poterant. Neque eo tempore ordinatioibus peculiaribus erat opus, postquam *ex bono & aequo* absque subtili calliditate procedebatur.

(p) Constat hoc (1.) *ratione naturali*. Ordo *naturalis* est *a) simplicissimus*, & vnic pro scopo habet veritatis indagationem & iustitiae administrationem, lites mox sopiauntur, sumptus immensi euitantur, fraudes aduocatorum refescantur. *b) sufficiens*, quod facile appetet in processibus *summariis*, quibus *aeque* hodie ius dicitur ac in ordinario, quamvis in illo tantum attendantur naturalia. (2.) *Probatur exemplis & experientia*. Antequam ius Romanum & canonicum foris applicari cœpisset, vel *vnum iudicium imperii sufficiebat*, quoniam Germani olim plerumque naturalem ordinem sequebantur, *LEHMAN. in Chron. Spir. lib. 4. c. 21. CONRING. de iudic. reip. Germ. §. 17. seq.* sed introducto vtroque iure, lites crescere & protrahi coeperunt, vnde Camerale iudicium instituendum erat &c. *conring. cit. l. §. 98.* qui etiam in §. 107. concludit, litium multitudinem & diuturnitatem non aliter tolli posse, quam si *processus iudiciarius* ad priscam reducatur *simplicitatem*, qua tot seculis floruit Germania, *quæque* in omnium veterum rerum publicarum foris fuit probata. De huiusmodi ordine procedendi apud septentrionales hac habet *H. GROTIUS in prolegom. ad histor. Goth. p. 67.* *Apud septentrionales litigandi temeritas sponzionibus & pignoribus coercita, ipsis iudiciis nihil expeditius.* In acti

scit solennitatum seges, eo plures aperiuntur maleuolis viæ ad iniustitiam committendam, & lites protrahendas.

¶ XXX. Consistit autem ordo naturalis in sequentibus: (l) vt reus ad petitionem actoris citetur (\*) non semper dilatione indulta, nisi gravitas rei id postulet. (\*\*)

§. XXXI. (II.) Vt respondeat ad actoris intentionem, quod coram, (q) etiam absque omni scriptura, fieri potest, remotis etiam Aduocatis.

### §. XXXII.

sæculi quaestione addicebat actor, adducebat reus testes suos, pro utro esset maior testimoniū autoritas, secundum eum his dabatur. In re ambigua ad turpisurandi ibatur religionem, id reo deferebatur, sed ita si complures viros exhiberet fama probatae, qui se ipsius tanquam viri boni iureinrandō credere dicerent. Iuris rara erat disputatio: si qua esset, non ex infinitis interpretum libris, sed ex placitis legum dictis, aut ex aquo & bono facile & statim diudicabatur.

(\*) Notum est vulgatum; audiatur & altera pars. Optime SENECA in Med.:

*Qui statuit aliquid partē inaudita altera*

*& quā licet statuerit, haud æquus fuerit.*

(\*\*) Iudicis est tempus iudicandi non nimis coarctare, ne reo defensio debita auferatur. Bene PLINIVS lib. VI. ep. 2. Temerarium existimo diuinare, quam spatioſa sit causa inaudita, tempusque negotio finire, cuius modum ignores; præsertim cum primam religioni sua iudex patientiam debeat, quæ pars magna iustitiae est. At quedam superuacua dicuntur: etiam s; sed satius est & hac dici, quam non dici necessaria. Præterea an sint superuacua, nisi quum audieris, scire non possis.

(q) Optima & naturalis via ad processus abbreviandos est

par-

§. XXII. (III.) Ut probatio accedat, quæ peragenda ab eo, qui dubium aliquod in iudicium deducit, cui aduersarius contradicit, ex quo decisio litis primario penderet.

(r)

§. XXXIII. Probatio ipsa fit per instrumenta, confessionem, testes, qui & velle

&

partes coram examinare. Ceteræ exceptiones dilatoria sunt reuera dilatoria, & subterfugium impiorum litigantium, quas iudex facile discutere posset absque omnni prolixitate. Imo deductiones in scriptis factæ mirum in modum ansam dant ad sophismata. Nec aduocati præcise necessarii, quoniam iudex non uitius, & sic errantes in rectam viam deducere potest & debet. Hos ignorabant antiqui Germani, adeoque illis tam intotabiles erant, vt post cladem a Varo acceptam potissimum fæuitum fuerit in causarum patronos. FLOR. lib. 4. c. 12 n. 37. Apud Romanos vero nihil quicquam publice mercis tam venale fuit, quam aduocatorum perfidia, vt ait TACITVS lib. XI. annal. c. 6. In Dania adhuc hodie litigantes ipsimet causam suam agunt remotis aduocatis.

(r) Id etiam in iure Romano vsu venit, nisi quod per præsumtiones ius Romanum aliquando aliquem liberet ab onere probandi, quod a ratione naturali non est alienum, cum illæ præsumtiones, quas ius Rom. recepit, insignem probabilitatem habeant, propter quas eius intentio, pro quo militat præsumtio, fundata & æqua esse videtur. Sine autem dubium illud in affirmativa sive negativa constat, perinde esse videtur. Nam qui se fundat in negativa, itidem hoc fundamentum sive actionis probare debet, quod ex solidis rationibus naturalibus illustrauit Dn. COCCERIVS diff. de direct. probat. negotiis.

(r) Ple-

& posse veritatem dicere præsumuntur, item per assertionem religiosam (i) &c.

§. XXXIV. Ex probatione oritur fides iuridica, (t) quæ suos gradus habet, ita ut pro causarum grauitate aliisque circumstantiis nunc plenior, nunc minor requiratur.

§. XXXV. Quia itaque fides tantum probabilitatem sumam operatur, hinc (IV.) reo non est deneganda defensio contra eandem, (u) si contrarium docere possit.

§. XXXVI. Excussa causa, (V.) sententia a iudice ferenda secundum leges præscriptas,

(f) Pleraque, quæ hac de re in iure Romano habentur, sunt *naturalia*. In primis qualitates testium ad duo capita prædicta redigenda, quod itidem *naturale* est. Si enim præsumtio est, quod nolit veritatem dicere, fides ei haberri non potest: si non possit fidem facere, propter defectum illius sensus, per quem veritas dicenda erat, itidem inutilis est.

(t) Rarius veritas ipsa a iudice potest haberri, nisi naturalissima subsit ratio. Ergo plerumque acquiescendum in *probabilitate summa*, qualis haberri potest inter homines. Nam nec duo testes necessario probant, cum possint fallere; faciunt tamen probabilitatem talēm, qualis inter homines haberri potest, cui in iudiciis ut plurimum acquiescendum. Inde *fides iuridica*.

(u) Sic *summa probabilitas* est, eum esse creditorem, qui chirographum producit, sed quid si alter habet Quitaniam? Si alter habet reuersales, quod tantum negotium sit simulatum? summa probabilitas est pro duobus testibus. Sed quid si alter ostendat, eos esse subordinatos?

scriptas, ad quas factum probatum, vel deductum applicandum. (x)

§. XXXVII. Ut vero ulterior prouocatio concedatur, in eo quidem naturale est, ut superior aetas examinare possit, an recte pronunciatum sit? sed ut nouus processus de novo instituatur, mere ciuile & plerumque noxiun est. (y)

§. XXXIX. Tandem *executio* (z) sententiae facienda, quae fit ex imperio, quod omni iurisdictione continetur, sicuti etiam hoc sepe exserit per totum processum, si pars refractaria nolit obedire.

### §. XXXIX.

(x) Hinc naturale est, quod sententia debeat esse conformis *iuri & actis*. Naturale itidem est, quod sententia non valeat, si directo ratio decidendi sit contra leges, quoniam ita iudex excessit limites officii sui, ultra quos si aliquid agit, publicam habere autoritatem nequit. Naturale porro est, quod iudex leges simpliciter in applicando sequi debeat, nec de earum aequitate disputatione; neque enim constitutus est ad leges examinandas, sed ad praescriptas applicandas. Naturale denique est, quod ubi *lex scripta* deficit, ex *naturali ratione* rem decidere debeat, multa quippe arbitrio iudicium committenda sunt.

(y) Dicitum supra, imperanti ius saluum esse, sub examen reuocare illa, quae a iudice sunt peracta. Sed hoc fieri potest absque nouis deductionibus & probationibus, quae potius sunt noxii, ex iudicio **LUDOLPH. HVGONIS de abus. appell. toll.**

(z) Modus *execuendi*, si non sit determinatus, consistit in conuenienti coactione, prout circumstantiae negotii id patientur.

(z) Qua-

§. XXXIX. Quemadmodum vero æquum est, vt in causis moram ferentibus hic ordo obseruetur, ita contra in causis, quæ subitaneam decisionem requirunt, ob salutem Reipublicæ negligi hæc possunt, vt statim per mandata (a) procedatur.

## C A P V T VIII.

### DE

## IVRE IMPERANTIVM CIRCA POENAS.

### §. I.

INter homines in *statu naturali* positos, nulla proprie diæta poena obtainere potest, cum hæc sit consequens necessarium iudiciorum. (b)

### §. II.

- (a) Qualis via tum iure Romano cognita tum vero praxis fatis firmata. Neque enim expedit Reipublicæ, omnia terminare per *solennum processum*, maxime in casibus, ex-quorum subitanea decisione tranquillitas reip. penderet.
- (b) Præterea potissimum poena inferitur ob *malum actionis*, quod alter gessit. Iam autem in *statu naturali* nemini concedendum est arbitrium in alterum, & iudicandi facultas, quia sic foret superior. Vnde *bellum puniendum*, quod GROTIUS statuit, est non ens. Neque obstat, quod Deus puniisse dicatur gentes per Israëlitas; nam Israëlitæ fuere meri executores diuinorum iudiciorum, nec sua sed *Dei auctoritate*, quicquid mali genibus intulerint, fecere. Antequam vero hinc abeam, paucis respondendum erit autori tr. du gouernement ciuil. c. 1. §. 4. seqq. vbi euincere conatur, naturam uniuicue dedisse facultatem puniendi violationem iuris natu-

Boehmeri Ius Publ.

K k

ralis,

ralis, ut violans impediatur, ne ulterius contra illud agat. Les loix de la nature, pergit, aussi loin, que toutes les autres loix, qui regardent les hommes en ces mondes, servient entierement inutiles, si personne dans l'estat de nature, n'avoit le pouvoir de les faire executer, & de reprimer ceux, qui lui font iust. Haec tenus bene. Singulis datum est ius, se suaque defendendi, & resistendi aggressori, imo defendendi eum, qui iniuriam patitur. Ast in defensione nulla pena est. Nihilominus tamen exinde infert, quod in statu naturali quilibet ius habeat in alterum, vt possit delinquenti poenam delicto conformem infligere, qui enim, ait, ius naturae violat, generi humano merito metuendus est, cum vinculum illud, quod manus altissimi constituit, ad praecaudendum, ne quis iniuriam accipiat vimque patiatur, ab eiusmodi homine conculcetur & rumpatur, quo ipso totum genus humanum, non tantum is laeditur, cut iniuria illata, & sicuti quilibet ad conseruationem generis humani promouendam obfribilis est, ita ius habere singuli debent, eos puniendi, qui contra genus humanum delinquunt. Ut vero hanc hypothesim plenius illustret, exemplum de peregrino adducit, quem imperans punire potest, si crimen intra fines imperii sui commisit, vt hand subsit legibus illius imperantis. Verum exemplum hoc nihil euincit. Supra euictum est, peregrinos, quatenus intra limites alterius imperantis versantur, haberi pro subditis, & se accommodare debere ad leges illius reipublicæ, & hoc intuitu ius puniendi peregrinum imperanti tribuendum est. Et qui in statu naturali aliquem violat, non statim totum genus humanum violat, vt AUTOR contendit, sed laesum, cui tantum ius est, iniuriam suam vindicandi, quam si negligit, aliis ius puniendi minime concedendum. Atqui, ait, talis homo omnibus noxiis esse creditur. Enim vero inde nullum ius puniendi pertendum, sed tantum ab eiusmodi homine nobis caendum est. Et cum in statu naturali nemo de aliorum actionibus iudicare queat, insolens foret, ius puniendi singulis tribuere, quod iudicium de actionibus alterius

§. II. Simile quid tamen in eo statu obtinet, *vindicta* (c) scilicet, quæ inter pares locum habet, qua poffimmo quilibet securitatem propriam iuerur, adeoque per bellum inter gentes, vel similes vias exerceuntur.

§. III. Introductis ciuitatibus *vindicta* omnis priuata ceſſare debuit, quæ proinde in crimen publicum (d) incidit.

§. IV. Quatenus tamen lege publica in quibusdam casibus priuata *vindicta* singulis permitta, (e) eatenus impunitatem, & effectum iuris habet.

### §. V.

præſupponit, quin quod non poſſent non iub prætextu puriendi quævis mala, turbæ, fcelera nefanda, aliaque crima committi &c.

(c) Hinc *bella vindicatiua*, quibus iniuria illata tot hominum sanguine reparatur, atque haec tenus talis, præſuppoſito damno iniuste illato, inter gentes iniqua non eſt, ſeu genti iniquæ nulla eo ipſo infertur iniuria, vt ut is, qui vindicat iniurias, contra præcepta honestatis peccare poſſit.

(d) Ideo fūnt *imperia* & *iudicia* ordinata, ne quis ſibi ipſius dicat, & ſuum dolorem vindicet. Et ſi ſtudium vindictæ priuatae non coerceretur, ſecuritas publica, retributio publicarum finis, obtineri non poſſet. Quin quod, cum *vindicta* per bellum in ſtatu naturali exerceatur, non eſſet ſublatuſ ſtatus naturalis, id quod tamen per ciuitates factum eſſe, ex prima ciuitatum origine patet. Quod ergo inter gentes vim iuris habet, id in ciuitate in delictum incidit. Inde eſt crimen fractæ pacis publicæ. Inde dependet duellorum iniuſtitia &c.

(e) Exemplum eſt in reuofione iniuriarum & aliis in materiis,

§. V. Quandoquidem homines per coa-  
litionem in ciuitates non meliores fiunt, sed  
effrenem suam naturam retinent, ita medi-  
um aliquod eiusmodi excogitandum fuit,  
quod naturæ eorum inimicum esset, (f) vt  
sub hoc metu absterrerentur ab omni effreni  
libidine, & pruritu nocendi, ad quem plerique  
proclives sunt.

## §. VI.

de quibus ex professo egit STRVVIUS de vindicta pri-  
uata. Alia quæstio est, an princeps suo officio satisfa-  
ciat, si priuatam concedat vindictam, quam per iudicia  
posset exercere? quod nego; idque ex fine rerum publi-  
carum appareat, vt corruptus status reip. aliquando im-  
perantem excusat, si huic libidini satis resistere neque-  
at. Sæpius audias imperantem cum Tiberio apud TA-  
CITVM lib. 3. annal. infirmitatem suam ita excusare  
debere: nescio an suasurus fuerim, omittere potius pra-  
ualida & adulata vitia, quam hoc adsequi, vt palam fieret,  
quibus flagitiis impares essemus.

(f) Sicut ferae ad mansuetudinem non aliter reducuntur,  
quam per illud, quod earum naturæ aduersum est, h. e.  
per plagas, famem, ita, cum homines natura sua auer-  
santur dolores, mortem, infamiam, amissionem bono-  
rum &c. per positionem horum contrariorum actuum ad  
frugem reducendi sunt, hoc effectu, vt quiete & paci-  
fice omnia in republ. agantur. Inde necessitas poena-  
rum satis evidens est, quam optime ex ratione reipubl.  
deducit CICERO lib. V. in Verrem, p. m. 262. lit. e. in-  
quiens: Perditæ ciuitates, desperatis omnibus rebus, hos  
solent exitus exitiales habere, ut damnati in integrum re-  
flituantur, vincili soluantur, exules reducantur, res iu-  
diciales rescindantur, quæ cum accident, nemo est, qui  
intelligat, ruere illam rem publ. Vnde & commendat  
IDEM lib. I. ad Brut. epist. 15. Solonis dictum, quod  
rem-  
& i.

§. VI. Cum itaque hominibus insit *amor conseruandi*, & *propellendi*, quæ naturæ eius sunt aduersa, inde fit, vt ob metum destrunctionis sui ipsius, vel eorum, quæ ipsimet sunt charissima, (g) abstineant a re maxime cupita.

§. VII. Non ergo poenæ sunt, aut esse possunt medium emendandi homines, aut eosdem ad pietatem internam reducendi, sed tantum frenum externum, (h) quibus cupiditates hominum, ne erumpant, refrenantur.

### §. VIII.

*rempubl. duabus rebus contineri dixit, præmio & poena.*  
Optime denique necessitatem poenarum ex natura hominis deducit ARISTOT. lib. X. Eth. c. vlt. aiens: *Vulgus non ita natum est, vt pudori obsequatur, sed ut me tu, nec vt abstineant a prauis ob turpitudinem, sed ob supplicia.*

(g) Hæc ratio docet, quod poenæ pro personarum temperamentis sint infligendæ, & iudicium prudentiorum arbitrio committendæ, alias finis non facile obtinetur. Summe avarus non metuit dispendium famæ. Ambitus non adeo metuit periculum fortunarum &c. & ita avarus metu infamiae non retrahitur a furtis &c. Quod una eademque poena omnibus inferatur, inde est, (1.) quia iudices rarius intelligunt naturam hominum, (2.) quia putant homines inter se non differre specie. Interm cum omnes homines vt plurimum in nonnullis conueniant, v. c. quod mortem auferuntur, hinc legislatores facilius tales poenas recte determinare, & delictis imponere possunt, quæ omnibus terrorem incutunt.

(h) Pertinet huc vulgatum: *Oderunt peccare mali formidinem poenæ, & inde timor non diurni magister officii ap-*

§. VIII. Hoc sensu iuridico itaque pœna diuinæ huc non pertinent, quæ plane aliam habent rationem & indolem; vel enim malum necessarium, (i) quod ex prauis actionibus per se fluit, repræsentant: vel paternam castigatio-

peillatur a CICERONE in Philipp. II. Pontifex bene dixit, ideo se legem ferre, ut quos virtutis amor a vitiis non retrahit, hos disciplina rigor coercent. Huc respexit CICERO lib. I. de oratore p. m. 181. lit. D. ubi ait, legum & pœnarum hunc finem esse, scil. domitas habere libidines, coertere omnes cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. Patet hoc quoque exinde, quod homo, quoties putat, se clanculum & impune cupiditates suas exercere posse, facile delinquit, cum nihil iam adsit, quod ipsum retrahere possit, ut cīc. recte indicat lib. I. de LL. aiens: quid faciet is homo (impius) in tenebris, qui nihil timet testem vel iudicem? quid in deserto loco noctis, quem multo auro spoliare possit imbecillum atque solum &c. Imo qui mortem non timent, ab his nemo securus est. Quisquis vitam suam contempnit, tuæ dominus est, ait SENECA ep. 4. Atque in hunc finem omnia illa externa terriculaenta, quæ in ciuitatibus haberi solent, inuenta sunt. De Romulo ita scribit DIONYS. HALICARNASS. lib. II. Cum videret, ipsum metum homines ab omni facinore deterrere maxime posse, multa ad eam rem parauit & tribunal, ubi sedens iudicabat, in fori loco maxime conspicuo, & milites numero trecentos, qui ipsum sequebantur speciem, uandam formidabilem, & virgas, & securas a duodecim lictoribus prælatas, qui verbera promeritos in foro cædebant, & ceruices illorum, qui grauissima sceleris portabant, in omnium conspectu percutiebant.

(i) In sensu primo huc refero morbos, pericula & aternam damnationem. In secundo purgationem piorum, quæ genus pœnae esse videtur, cum cupiditatibus natu-

gationem, vel iustum Dei iudicium, quamvis extraordinarium in hac vita, denotant.

§. IX. Finis itaque poenarum propositarum est, vt homines suas cupiditates metu hoc co-  
ercent: *infictarum* vero, vt *tranquilitas publica* (k) salua sit, quæ non posset obtineri, si poenæ propositæ seuere executioni non darentur.

## §. X.

ralibus valde videatur inimica, & tamen medium sit necessarium ad emendationem vite. In tertio omnia mala intelligo extraordinaria, & huc pertinent *bella*, *pefis*, *fames*, *incendia*, *diluiones*, quæ mala Deus, quamvis ex naturalibus causis profluant, permittit in iustum suum iudicium erga perditas ciuitates exercendum. Cum itaque homines per suas cupiditates has calamitates sibi ipsis attrahant, vtitur his Deus tanquam *pædagogia* aliqua, ad ceteros homines e somno excitandos & ad poenitentiam ducendos, non quod ita homines pii reddantur, sed quod sit instar clangoris tubæ, per quem expergesiant ex sopore durissimo, vt ad mentem sanam redeant, & Deum timere incipient. Bene CLERICVS in Pentateuch. Exod. V, 3. ait: *iporum bonum causa*, vt que iis postea bene sit, mala quandoque humano generi immittere, quasi *pharmaca quædam*, benefice est profectio naturæ, & communis omnium parentis,

(k) Emendatio singulorum non semper intendi potest, vt appareat in poenis vltimi supplicii. Verum securitas publ., & ceterorum semper intenditur. Nec obstat, quod aliquando vnice satisfactio laesi intendi videatur, vt in iniuriis; nam id absolute dici nequit, sed etiam haec poena priuata reip. confultit. Scil. *propositio* poenarum fit in singulorum commodum, vt boni ciues a malis tuti sint, mali vero metu hoc deterreantur a flagitiis. Ipsa *executio* poenarum itidem reipubl. causa fit, non in

§. X. Sicuti poena metum effrenatae libidini hominum iniicit, ita formalis ratio eius consistit in positione mali alicuius seu doloris, quem propter delictum aliquod superior infert inferiori in communem reipublice tranquillitatem. (1)

§. XI. Ius puniendi, & pœnas determinandi est penes

emendationem delinquentis, qui per pœnas emendari nequit, interim deterret talis executio reliquos, si videant pœnas non esse vanum terriculamentum. Si deest executio, pœnarum propositio est frustranea, quia maxima illecebra peccandi est impunitatis spes, vt ait CICERO pro Milone. Probauit hoc suo exemplo Cyrus apud XENOPHONTEM lib. I. de exped. Cyr. p. 267. lit. D. aientem: Neque tamen hoc etiam dici potest, quod improbis & sceleratis illudere sibi permiserit, sed ita in eos animaduertebat, vt prorsus ipsis non parceret, ac sepe in numero tristis in viis evat cernere quosdam homines, qui pedibus, manibus, oculis multati essent. Quo factum, vt in iis locis, ubi Cyrus imperaret, cuius tam Graco quam barbayo neminem laedenti, secure liceret iter facere, quoconque vellet, & quicquid tandem secum gestare comodum esset. Merito itaque ut CICERO lib. I. de offic. c. 15. ait, adhibenda est reipublicæ causa severitas, sine qua administrari ciuitas nulla potest.

(1) Sic itaque non est proprie pœna, nuda damni illati reparatio; licet enim laedens aliquem dolorem inde capiat, non tamen propter delictum puniendum proprie infertur, sed tantum ei satisfit, cui aliquod damnum datum, atque adeo, quia simul reipublicæ interest, ne damnum alicui inferatur, & vt singulorum patrimonium in tuto sit, recte præterea animaduertit in huiusmodi laedentes, quod fieri non posset, si ipsa restitutio damni per se pœna esset.

(m) Pro-

penes imperantem (m) in Republica, quia d  
hoc obligatur (n) reipublicæ, cui præest.

§. XII. Quemadmodum autem omnia, ita  
quoque poenarum infiſtio eſt ſubordinata ſa-  
luti ciuitatis, atque adeo, ſi ex illa maius da-  
mnum in eam redundant, differenda vel re-  
mittenda potius eſt. (o)

## §. XIII.

(m) Probatur hoc ex natura poenarum, quæ a ſuperiore in-  
ſtiguntur inferiori, tum ex natura imperii, quod etiam  
ſeſte exerit in puniendis delictis, tum denique ex natu-  
ra administrationis Reip., penes quem enim eſt primaria  
direcțio reip., penes illum quoque debet residere ius pu-  
niendi, cum illa ſine poenarum inſtigatione non poffit  
expediri.

(n) Constat hoc ex fine reipubl., quia ad omne id obli-  
gatur Princeps, ſine quo ſalua non poteſt eſſe reſpubl.  
Vnde PAVLVS quoque Rom. XIII. ius gladii magi-  
ſtrati tribuit.

(o) Exempla in Davide adſunt, qui in naſcente regno  
ſuo homicidam Ioabum non puniuit, mortem quamuis  
meritum. Caſſii & Brutii cædes cruenta Cæſaris valde  
afficiebat reipubl., ſed cum apparet, quæ ſtrages rei-  
publ. ex poena eorum immineret, diſplicuit uitio. FLO-  
RVS lib. IV. c. 7. n. 3. Simile eſt in Medico, qui in-  
curabile vulnus leuiter traſtat. Sic ſi multi ideum flagi-  
tium commiſſere, non ſemper ere reipubl. eſt, omnes  
et quali supplicio afficer. Hinc CICERO orat. pro Clu-  
ent. p. m. 380. lit. C. Statuerunt ita maiores, ut ſi a mul-  
tis eſſet flagitium rei militaris commiſſum, ſortitione in  
quosdam animaduerteretur, ut metus videlicet ad omnes,  
poena ad paucos perueniret, id quod TACITVS lib. III.  
annual. conformat L. Apronii exemplo, qui decimum  
quemque fufi necauit, quæ decimatio dicta fuīt lex pa-  
tria apud Romanos. AFFIANVS lib. II. de bell. ciu. p.

§. XIII. Fluit exinde, collegiis seu societibus æ qualibus ius puniendi non compete-re, (p) & quamvis pacto inter se certam poënam determinauerint, illam tamen absque executione superioris esse inefficacem.

§. XIV. Neque qui docendi tantum munere funguntur, puniendi ius habent, (q) licet cen-

766. Alibi lex Petreia dicitur, ID. p. 750., sed recte censet CASAVBONVS, legem patriam, νόμον πάτρων legendum esse. Necessaria enim venia est, ait SENECA lib. II. de ira c. 10. vbi totus exercitus deseruit. Hoc intuitu TACITVS lib. XII. annal. c. 54. reprehendit Felicem Palæstine præsidem, quod remedii intempe-stiuis delicta accendisset. Nam iudice CICERONE lib. II. de offic. c. 25. omnis animaduersio debet non ad eius, qui punit aliquem, sed ad reipublicæ utilitatem referri. Triumvirato inter Antonium, Lepidum & Augustum firmato sœ uitum est grauiter in proceres reipubl. Cæsar Augustus foliis percussoribus patris contentus fuit, de quo ita iudicat FLORVS lib. IV. c. 6. inf. Hæc quoque nisi multa fuisset, etiam iusta cædes haberetur.

(p) Poëna ratio potissima consistit in executione. Hac collegium destituitur, quia deficit superior in collegio. Hoc unicum tantum habet, vt si is, qui contra pacta collegii agit, qui stare pactis recusat, excludatur a collegio, quia hoc regulare est, vt societati renunciare debat, qui se legibus societatis confirmare non vult. Quodsi tamen pacta illa confirmauerit imperans, tunc quia in leges proprie dictas transeun: etiam a Magistratu poëna a Principe determinata exigi possunt,

(q) Hoc imprimis pertinet ad sacerdotale officium, ex quo, quid de censuris ecclesiasticis cendum sit, appetat. Excommunicatio certe nihil aliud esse debebat, quam exclusio a catu fidelium, quia hæc non est poëna, sed ex natu-

censuras & reprehensiones, amoris affectus, adhibere possint.

§. XV. Relinquit tamen etiam subditis aliquod ius modice puniendi potuit, quatenus in republica imperium quoddam eis in certas personas (r) est relictum.

### §. XVI.

natura collegii profluit, ut collegio excludatur, qui se non vult conformare ad leges collegii, secundum quas est institutum, quamvis, ut supra monitum, talis exclusio, cum ex affectu carnali fieri possit, recte restrinatur ab imperante. Sed quoad vitam ciuilem nullum debet habere effectum, vnde nec infamia exclusum sequi debebat. Inde nec doctoribus qua talibus villa iurisdictio adscribi potest, nisi præterea speciatim ab imperante haec illis in certas personas tributa sit, quo pertinet iurisdictio Academica.

- (r) Talis potestas est parentum in liberos, dominorum in seruos & famulos, mariti in vxorem. Hisce personis olim *ius vitae & necis* competitissे iura Rom. adhuc testantur. De maritali potestate vestigia passim adhuc in antiquis monumentis occurunt. De antiquis Gallis ita CAESAR lib. VI. de bello Gallico c. 19. n. 3. *Viri in uxores, sicut in liberos, vitae necisque habent potestatem, & cum paterfamilias illustriori loco natus vita decepsit, eius propinquai conueniunt, & de morte, si res in suspicione venit, de uxoribus in seruilem modum quæstionem habent, & si compertum est, igne atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt.* De antiquis Germanis TACITVS de moribus Germ. haec refert: *paucissima in tam numerosa gente adulteria, quarum pena præsens & maritis permissa. Accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vitam verberatam agit, publicatae enim pudicitiae nulla venia.* Romulum quoque talem potestatem puniendi uxores maritis tribuisse, testis est DIONYS. HALICARNASS. lib. 2. antiqu. Rom. aiens:

§. XVI. Perinde autem est, vtrum princeps ius puniendi per se, an per alios (f) ad id constitutos exerceat, quod posterius ubi fit, oritur inde iurisdictio criminalis.

§. XVII. Manet tamen adhuc haec differentia, quod imperantisius puniendi sit laetus, cum iure aggratiandi coniunctum, subalternorum vero magistratum adstrictius. (t)

§. XVIII.

aiens: *Si qua in re (vxor) delinquisset, ipsum, qui iniurias passus erat (maritum) iudicem habebat, qui pene magnitudinis erat arbiter.* De his vero cognoscabant ipsi cognati cum viro, ubi violata fuisset pudicitia, & (quod omnium peccatorum leuissimum græcis videretur) si quam mulierem vinum bibisse constitisset. Romulus enim hoc vtrumque, ut muliebrium peccatorum grauissimum, puniri iussit, quia stuprum dementiae, ebrietatem vero stupri originem esse iudicauit. Et durauit hoc vtrumque apud Romanos, ita ut inexorabilis ita esset. Probat hoc vterius **AVL. GELL.** in noctibus Atticis lib. X. c. 23. vbi verba M. Catonis hunc in finem adducit. Poffea restricta quidem haec potestas, sed non penitus abolita, quemadmodum iuris patrii & maritalis vestigia vbiique superuent.

(f) Consultius putant Politici esse, si princeps potius per alios hoc ius exerceat, quam per se, vt ita magis amorem ciuium sibi conseruet. **FOERSTNER** ad **Tacit.** p. I. pag. 211. & 561. Cui observationi conferri potest, quod notat **XENOPHON** in *Cyropæd.* lib. 8. p. m. 203. lit. d. de Cyro, quam tamen, tanquam aliis discipline, hic exornare nolo. **Conf. REINHARDI** theatr. prudent. eleg. pag. 1288. Ceterum de indole iurisdictionis criminalis ex traditis cap. præced. fatis iudicari potest.

(t) Iudex inferior non potest durior aut mitior esse lege,

ne-

§. XVIII. Quod si inferiori iurisdictio criminalis concessa, illi *ex officio*, (u) quod nomine imperantis gerit, incumbit inquirere in delicta, non expectata accusatione.

§. XIX. *Inquisitio* hæc potissimum consistit tum in delicti qualitate (x) pernoscenda, tum an accusatus autor sit delicti, & sic ius naturæ quoque dictat, pro *reorum defensio-*  
ne laborare debere iudicem.

§. XX. Puniendus tamen is est, (y) qui deliquit, non aliis.

### §. XXI.

neque poenam mutare, quia legibus alligatur. Imperans contra poenam mutare, remittere, vel etiam extra ordinem grauiorem dictare potest, prout salus reip. hoc postulare videtur.

(u) *Diximus*, ad *officium Principis* spectare, punire delinquentes, & ad hoc obligatum esse. Quod si iam hoc officium alteri demandat, idem officium incumbit magistratni inferiori. Neque enim hic agitur de priuato singulorum interesse, quod singuli negligere possunt, sed potius de causa totius reipubl. quam per delictum suum delinquens afflxit. & ad quam sartam tectam conservandam imperans constitutus est.

(x) *Variant* poenæ pro delicti qualitate & quantitate. Neque sufficit constare de delicto commisso, nisi de persona delinquenti, & eius animo, aliisque circumstantiis exakte constet. Dum itaque in hoc inquirere iudex iubetur, simul quoque præcauere debet, ne innocens condemnetur.

(y) *Optime CICERO lib. 3. de nat. Deor. in f. Ferretne villa ciuitas latorem istiusmodi legis, ut condemnaretur filius aut nepos, si pater aut avus delinquisset?* Cum Sp. Cassium ob effectamat Tyrannidem defaxo precipitem

de-

dedissent, & nonnulli etiam ipsos Cassii liberos interficere conarentur, hoc atrox & perniciosum exemplum patribus visum est. Itaque cum in eum in curiam conuenissent, famum est SC. quo adolescentulis pena est remissa, illisque nec exilio multlati, nec ignominia affecti, nec alia calamitate acceperat, tutissime vivere concessum est. Et ab hoc pergit DION. HALICARNASS. lib. VIII. usque ad hanc nostram etatem hic mos Romae perpetuo seruatus est, ut nulla parentum delicta liberi suo supplicio luant, siue illi sint tyrannorum filii, siue parricidarum, siue etiam proditorum, quod apud illos crimen est grauissimum. Et qui hunc morem antiquare aggressi sunt nostris temporibus circa finem Marsici & ciuii's belli, quiue liberis patrum Sylva tempore proscriptorum ius paternos honores capiendo ademerunt, aditumque ad senatum intercluserunt, quo tempore ipsi rerum potiebantur, facinus & bominum iniuria, & Deorum indignatione dignum patrare visi sunt. Quapropter temporis progressu pena scelerum vinclix non contempnenda eos est secta, qua factum, ut ex altissimo gloriae fastigio in insimam fortunae abiectae conditione decederint, & ne eorum quidem genus nisi per feminas amplius sit reliquum. Hoc intuitu forsitan CICERO lib. II. ad Brut. epist. 15. de tuo tempore dixit: licet crudele sit, quod pena ad liberos, qui nihil meruerunt, perueniant, tamen id esse antiquum & omnium ciuitatum. Forsitan respexit ad mores Graecorum; nam alii quidem, ut ait DION. HALICARNASS. cit. l. ut liberi Tyrannorum una cum ipsis patribus necentur, aequum esse censent, alii vero eos perpetuo exilio multlant, quasi natura non ferat, ut boni filii ex malis patribus, aut mali ex bonis nascantur. De liberis Seiani constat, quod paterno supplicio interierint TACIT. lib. 5. annal. in f. quod tamen contra ius naturae est, nec Dei exemplo, penas posteris propter peccata maiorum intentantis, hoc excusari potest, cum Deus vnice afferat, posteros seuerius fe habiturum, quam piorum sobolem, propter peccata propria, quæ alioquin non puniret propter maiorem pietatem. Quam multa Deus indulgentissime tulit in liberis

§. XXI. Delicta non alia punienda sunt,  
quam quibus lreditur tranquillitas reipublicæ. (2)

## §. XXII.

beris Iacobi, quæ ieuere punire potuisset, nisi integratæ Iacobi rationem habuisset. Conf. 10. CLBRECVS ad pentateuch. Exod. XX, 5. Ceterum diuersa est questio, an non alienum delictum alteri in poenam quoque imputari possit, qui præcauere illud & potuisset, & debuisset? Sic non inique Messalinus Cotta censuit, eauendum SCto, ut quanquam infantes magistratus, & culpa aliena nescii provincialibus vxorum criminibus perinde quam suis plecterentur, TACIT. lib. IV. annal. quia teste eod. lib. III. annal. pleraque crimina præsidibus obiurgabantur ex vxorum auaritia, & pessimis moribus, quibus provincias corrumpebant.

(2) Poenæ sunt medium conseruandi tranquillitatem reipubl. non vero emendandi malitiam hominum, quod ipsum per poenas obtineri nequit. In corpore, ait CICERO Philipp. VIII. p. m. 394. lit. d. si quid eiusmodi est, quod reliquo corpori noceat, vri securaque patimur, ut membrorum aliquod potius, quam totum corpus intereat: sic in reipublica corpore, ut totum saluum sit, quicquid peccatum est, amputetur. Hoc posito vterius extendendæ non sunt, quam in quem finem comparatae. Multa inhonestæ ab hominibus quotidie committuntur, quæ tamen poenis subiici nequeunt, quia, his perpetratis salua adhuc stat reipublicæ talus. Neque poenis eius, modiinhonestæ aboliri possunt, quæ non lreditur rem publ. & sic inhumanum fore, legibus penalibus illa comprehendere, cum tantum poenæ debeat esse subсидium, & ultimum medium conseruandæ salutis reipubl. Pertinet huc CICERONIS dictum, quod ex eius fragment. de republ. lib. 2. superest, vbi ita: Status esse optime constitutam rem publ. que ex tribus generibus illis regali, optimatum & populari confusa, modice nec puniendo inuitet animum immanem ac ferum, nec omnia prætermittendo licentia eius deteriores reddat.

(a) Per-

§. XXII. Sic itaque aëtus mere interni , (a) vtut satis vitiosi , poenæ ciuili non subiacent , tum quod poena non possit eosdem extirpare , tum quod nemo inde lædatur.

§. XXII. Eodem modo communes omnium hominum næui a pœnis sunt immunes , (b) quatenus ex affectibus externis profluunt , nisi alterius læsionem complectantur ; sic enim in delictorum classem incidentur.

## XXIV.

(a) Pertinet hoc vulgatum : cogitationis pœnam nemo patitur. Deus solus est cogitationum & inclinationum iudex. Sic adulterium in foro politico non est ex sola inclinatione æstimandum secundum doctrinam Christi , sed ex aëtu externo , & sic aliter iudicamus in foro poli , aliter in foro foli . Huc respexit Cato apud GEL. LIVM in Noct. Attic. lib. 7. c. 3. aiens : quæ lex tam acerba , quæ dicat : si quis illud facere voluerit , mille nummis dimidium familiæ multa esto : Si quis plus quinqaginta iugera habere voluerit , tanta pœna esto : si quis maiorem pecudum numerum habere voluerit , tantum damni esto . Atqui nos omnia plura habere voluimus , & id nobis impune esto .

(b) Sic ambitio , hypocrisis , auaritia , inhumanitas , perse non puniuntur , quia communis omnium hominum hæc est natura , & magis turbaretur respubl. si illi næui quoque essent subiecti pœnis. Imo difficultius est , vt hæc vitia possint probari , cum se occultent semper , auaritia parsimoniam prætentat , hypocrisis pietatem simulet , inhumanitas prætextum iuris alleget , &c. Sed cum hi næui sint fontes omnium ceterorum delictorum , respubl. turbantium , alia ratio eorum viisque est , si in delictum propriæ dictum & ciuile degenerant. Sic ex ambitione oritur contemptus aliorum & iniuria , ex luxuria oritur stuprum &c. & hi effectus praui hand debent esse impuniti.

(c) Sic

§. XXIV. Cum vero intersit reipublicæ, ut hi næui, quantum fieri potest, restri-gantur, non dubium, quin fomenta (c) ho-rum sub poena possint prohiberi.

§. XXV. Sic etiam actus intellectus, (d) qui in conceptu mentis subsistunt, poenis humanis non subiacent, cum finis poenarum eos-que pertingere haud possit, nec aliquod damnum reipublicæ inde afferatur, nisi præterea aliud concurrat delictum.

## §. XXVI.

(c) Sic luxuriam augent coniuia, compotationes, cibi de-licati, &c. Quid ergo prohibet, quo minus imperatis posset sub poena hæc prohibere, quemadmodum Ro-mulus sub poena graui mulieribus interdixit, ne vinum biberent, quoniam inde stupra & adulteria nascerentur. vid. Exegesis ad §. 15. Avaritia est mater vñvariæ pra-u-tatis. Quin ergo & huic certus possit statui modus, non dubium. Impietatem & neglectum cultus promo-ue nimia libertas. Quid ergo prohibet, quo minus possit imperans sub poena prohibere, ne die dominica sub poena hoc vel illud fiat &c. Quamuis itaque per has poenales constitutiones impii non emendentur interne, eatenus tamen finis obinetur, vt quantum fieri potest, affectus intimi magis magisque domentur, refrenentur, & omnis occasio amputetur, quibus se exferere possint. Sic ergo ludi, saltati-nes, publicæ Comediæ, comed-i-ationes solemnes, dies festiui, aliaque recte sub poena prohibentur.

(d) An heresis fit crimen, varie disputant. Reuera est tantum error in intellectu, & sic per poenam corrigi ne-quit, nec per se Reip. nocet, quod vel Belgium ostendit, vbi variae sectæ tolerantur. Turbae si oriuntur, communiter ex odio eorum, qui religionem dominan-tem defendunt, oriri solent. Tolerantia medium opti-mum.

§. XXVI. Sic denique etiam alia crimina, quæ quidem *immediate* Deum, sed rem publicam plane non lædunt, a poenis eximi solent. (e)

§. XXVII. Poena autem talis est infligenda, quæ sit *delicto proportionata*, (f) h. e. quæ probabiliter iussicere possit ad libidinem reprimendam subditorum.

§. XXVIII.

muni. Nonnunquam sub tali errore simul voluntatis malitia latitat, vt olim tumultus rusticorum & Anabaptistarum docent. Sed tunc non error, sed delictum publicum punitur, quod in *seditione* constituit.

(e) Huc tantum refero peccata contra præcepta amoris & honestatis internæ commissa. Minime vero per iuris & blasphemiam. Qui periurus est, ne quidem vinculum, quo Respubl. cohæret, feruat, sed ad quamvis infidelitatem pronus est: imo periurium semper læsionem alterius continet. Blasphemia plane viam sternit ad quæcunque mala perpetranda. Si vero princeps potest omnia cetera incitamenta poenis subiicere, quæ possunt vergere in perniciem reipubl., maxime blasphemos committere impunitos non debet.

(f) Sic itaque ante omnia inquirenda est grauitas delicti, quæ defumenda (1.) ex *objecto*, quod læsum: (2.) ex *effectu*, prout damnum illatum reipublice: (3.) *frequentia*, aliisque circumstantiis, quorsum in primis pertinet, vt poena illa statuatur, quæ possit homines abducere a delinquendo, & salutem publicam turbando. **Hunc** in finem optimi prudentisque legislatoris est, ipsorum delictorum fontes examinare: quædam enim ex *avaritia*, quædam ex *ambitione*, quædam ex *luxuria* fluunt. Cognitis fontibus cogitandum erat de tali poena, quæ maxime hisce fontibus aduersatur. Sic delicta ex *avaritia* fluentia multa essent luenda, &c. ex

§ XXVIII. Et denique cum malitia de-linquentis crescat ex intentione eiusdem, an-te omnia ad hanc respiciendum esse ius natu-ræ iubet, cum ob infirmitatem hominum culpa (g) excusationem quandam mereatur.

## C A P V T IX.

### D E IURE IMPERANTIUM EXIGENDI A SUBDITIS SUBSIDIA.

#### §. I.

S Ociates & collegia quæcunque carere non possunt bonis & redditibus, præser-tim cum onera, & sæpe longe maiora, ac quidem singuli, (h) ferre debeant.

#### § II.

ambitione vero, infamia aliaque ambitiosis contraria, & ita potro. Quod si enim avaris pœnam ambitioni con-trariam imposueris, parum effeceris.

(g) Culpa facilime cadit in hominem, vnde dolus potissimum coercendus, & inde quoque est, quod animus di-stinguat delicta. Non tantum autem is delinquere vi-derur, qui consilium directum delinquendi habuit, sed etiam qui indirectum, seu qui illud maxime voluit, ex quo sciuit delictum hoc vel illud necessario fecuturum esse.

(h) Si singuli bona noni habent aut redditus, vel mendican-do possunt suam sustentare vitam. At societas ciuiles in republ., quæ graniflma habent onera, habere necef-sario debent, vnde haec ferant. Quo intuitu neruum reip. in tributis consistere ait V L P I A N V S in l. 1. §. 20. de quest. Loquor autem de collegiis ciuilibus, in qui-bus prout finis præstitutus maiores sumtus requirit, eo pinguiores quoque redditus habere debet.

§. II. Ex quo etiam est, quod cuilibet collegio probato permisum sit, habere arcam communem, & constituere administratorem, (l) qui redditus collegii administret.

§. III. Et qui in societatem aliquam se conferunt tanquam *membrum*, ad conseruationem istius societatis obstringuntur, ut necessaria conseruant subsidia, & onera subeant. (k)

§. IV. Societas *civiles* grauioribus ex causis adhuc indigent variis subsidiis, quo grauiores expensæ sunt faciendæ in administrationem, & defensionem Reipublicæ. (l)

§. V.

(i) Probat hoc ICtus in l. i. D. *finiuerſ. nom.* Idem in ecclesiis obseruatur, quarum singulæ sua propria bona & redditus habent. Antequam olim approbatæ essent, integrum illis non erat, bona aut redditus possidere. Unde *ius constituendi administratores bonorum propriæ ad ecclesiæ spectat.*

(k) Hæc conclusio etiam naturalis est, cum qui vult finem, velle etiam debeat media ad finem facientia. Qui se collegio adiungit, pro *conseruatione* eius quousmodi laborare, nec tantum commodum querere, sed etiam onera ferre debet, cum naturale sit, agud eum esse incommoda, qui commoda querit. Sic quando ecclesiæ sunt reficiendæ, parochiani ex hoc principio adstringuntur, ut sumptus refectionis ferant.

(l) Vere admodum TACITVS lib. 4. *biflor.* Nec quies gentium sine armis, nec arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberri queunt. Verum expensarum non una ubique & eadem ratio est. Alicubi minora, alicubi maiora subsidia requiruntur, cuius ratio potissimum est petenda ex ratione administrandi rem-

§. V. Utrobique itaque collegii membra obligantur ad præstanta subsidia, sed inæquali iure; in æquali societate quidem ex precedente pacto; in inæquali *ex imperio*, (m) cum penes Imperantem sit, exigere subsidia ciuilia a subditis. (\*)

## §. VI.

*rempubl.* Quod bonus Pater familias in priuata domo, id Princeps in Republica; vterque modum in expensis faciendis feruare studet, vel ad minimum studere debet. Sed paterfamilias largiter viuens eodem modo bona dissipat, sicut Rex profusus bona subditorum. Cum tamen tributa & vectigalia deberent esse patrimonium imperii, vt ait *FLORVS lib. III. c. 13. n. 4.* quia his demum *respublica sustinetur*, & ita non facile diminuenda, vt Senatus censiuit contra Neronem apud *TACITVM lib. XIII. annal. c. 51.*

(m) In collegiis subsidia per modum *pacti* conferuntur; sed in republiça per modum *imperii*. Ut enim imperantes aliquando leniori via vntur, & per preces collectas exigere videantur, constat tamen, preces imperantium magis esse *imperia*, & ita tales collectæ precibus imperatæ non amittunt naturam suam. Principes boni se accommodant ad naturam subditorum, qui sponte agunt, quæ precibus exiguntur, inuiti autem, quæ per imperium. Multa huius generis habet *KLOCK de contribut. c. 1.* Loquor de imperantibus propriæ dictis, & independentibus. Reges germanorum, qui suadendi magis, quam imperandi autoritate pollebant, nihil iure *imperi* exigere poterant. *Mos est*, inquit *TACITR. de Mor. german. ciuitatibus ultro & viritim conferre principibus vel armentorum vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subuenit.*

(\*) Obligantur itaque subditi tanquam membra imperii ciuilis, præsertim quia sumptus fiunt in communem salutem reipublicæ, h. e. *pro pace & tranquillitate, eruanda,*

§. VI. Neque itaque hoc ius exigendi  
subsidia ciuilia imperanti præcise adscri-  
bendum propter dominium aliquod enimens,  
(n) cum alio ex fundamento eius ratio satis  
constet.

§. VII. Præterea nec inferior magistratus  
iure suo imperare potest subsidia, si vel ma-  
xime iurisdictionem omnem habeat, (o) ni-  
si

---

vt scil. quilibet subditorum possit secure frui tranquilli-  
tate, patrimonii sui commoda pacifice percipere, ne-  
que vim aut deprædationem ab hostibus metuere, in  
quo singulorum insignis consistit utilitas. Et cum hæc  
publica tutela pro omnibus suscipiatur, æquum quoque  
est, vt ab omnibus subsidia necessaria huc facientia con-  
ferantur. Collineat huc IVSTINIANVS in Nou. 16.  
aiens: *Non aliter conservare licet rem publicam, nisi præ-  
stationes importentur in publicum, ex quibus & militares  
nutruntur copiae, ut resistatur hostibus, ac per agros &  
urbes agantur excubiae, perfruuntur item reliqui ordines  
attributis sibi salariis, reparantur quoque muri & urbes,  
denique omnia alia proueniunt, quæ communem subditorum  
utilitatem concernunt.*

(n) Non dico, quod non possit inde ratio aliqua peti, sed  
id tantum astro, inde unicum fundamentum petendum  
non esse. In collegiis æqualibus non datur dominium  
enimens, & tamen obligatio singulorum adest ad subsi-  
dia collegio præstanta; Et deinde, prout supra id ex-  
plicuimus, magis hoc dominium videtur respicere ad ca-  
sum aliquem necessitatis summae. Ast subsidia sunt neces-  
ritates ordinariae, & quotidianæ.

(o) Iurisdictioni, quam magistratus habet, non cohæret  
ius indicendi tributa, quæ vi imperii summi indicuntur.  
Iurisdictione enim suis inclusa est limitibus, & magis-  
tratus subalterni nullum aliud ius exercent, nisi quod iis

com-

siconsentiant subditi, vel ex imperantis industu *expreso* vel *tacito* eidem certæ præstata-  
tiones debeantur.

¶.VIII. Vtrum autem consensus plurium sufficiat, an vero vel singuli consentire debeant, ex *causa*, propter quam subsidia præstanta, statuendum est, (p) quæ si commune bonum respiciat, sine quo ciui-  
tas

commissum. Quod si tamen expensæ faciendæ immi-  
neant, pro ciuitatis peculiari sustentatione, ciues con-  
sentire debent, & sic sunt collectæ conventionales. E-  
quidem plures sunt ciuitat's municipales, vbi certa  
subsidia sunt præstanta, sed illa debentur vel ex anti-  
qua imperantis concessione, vel olim a magistratu indi-  
cta sunt, propter concessam generalem administrationem  
ciuitatis, quæ cum sumptus requirant, tacite quoque  
concessum videtur, vt tales præstatae exigere possint.  
Similiter & præsides prouinciae tributa exigunt ex gene-  
rali commissione prouinciae, sed vt non suo, sed imperan-  
tis nomine ea exigant. Aegypti præfectum Tiberius  
grauiiter increpauit, quod grauiora tributa, quam iuslatus  
esset, exegisset, aiens, tonderi oves meas, non deglubi  
volo s v e t o n . in Tiber. c. 32.

(p) Nota est distinctio inter collectas voluntarias & nec-  
essarias, quæ tunc satis fundata est, vbi ex consentiu col-  
legii, & non per modum imperii indicuntur collectæ.  
Necessaria sunt, sine quibus non potest salus communis  
obtineri. Voluntariae, quæ non præcile necessariæ  
sunt, v. c. Si ciuitas principi die natali, vel honoris cau/a  
vellet offerre munus aliquod, vbi singulos contentire  
debere existimarem, si prorsus ex libera voluntate hoc  
munus facere vellent. Huc referunt den Willkomfschatz  
vti vulgo vocant, quæ collecta vñanimi ciuium con-  
su decernenda est. C H R I S T O P H. W I N T Z L E R de col-  
lect.

536 PART. SPEC. LIB. II. CAP. IX. DE IVRE IMP.  
tas commode subsistere nequit, vel maiora  
vota sufficiunt, alias singuli consentire de-  
bent.

§ IX. Tempore necessitatis extremæ (q) ta-  
men etiam magistratui inferiori hoc ius non  
esset denegandum.

¶ X. Sic etiam ius subcollectandi (r) seu col-  
lectas ab Imperante indicias inter cines di-  
stribuendi seruata æqualitate, illasque exi-  
gendi ex commissione imperantis, subalter-  
no magistratui competere potest.

§. XI.

---

lect. ces. 4. n. 1. Sic aurum coronarium olim erat vo-  
luntarium munus, & inde in l. 1. C. Theod. de auro co-  
ron. IVLIANVS fanciuit: aurum coronarium munus est  
voluntatis &c. ex quo porro inferunt imperatores in l.  
vn. C. de aur. coron. ad collationem auri coronarii neminem  
absque consuetudine esse cogendum.

(q) Ponamus ciuitatem obfideione cinctam esse, Princi-  
pe absente; magistratus oppidanis officium erit, ciuita-  
tem in obsequio sui principis retinere, & cum hoc ali-  
ter fieri non possit, quam per subsidia, haec quoque  
exigere tunc licitum erit, quod tamen magis sit ex pra-  
sumta voluntate & concessione imperantis. ZIEGL, de  
iur. mai. lib. 2. c. 1. §, 19.

(r) Suppono casum, si certa pecuniae summa ciuitati sit  
imperata. Qualis autem *proprio* in distribuendis col-  
lectis sit seruanda, id vel ex Principis committentis vo-  
luntate dependet, vel ex singulorum subditorum patri-  
monio, & redditibus astimandum: Qui plus possidet,  
eo maiorem etiam utilitatem ex publica tranquillitate  
percipit, & sic merito plus conferre debet. Ceterum  
qui se grauatos in subcollectando sentiunt, recurrere  
possunt ad imperantem, cum ita magistratus limites offi-  
cii sui excederit,

(f) Dan-

§. XI. Dependet quoque ex imperantibus arbitrio determinatio *subsidiorum ciuilium*, & quantitas, quatenus vtraque saluti reipublicæ expedire videatur. (t)

§. XII. Neque regulariter adstringitur ad consensum suorum subditorum (t) in imponendis collectis, nisi lege fundamentali aliter prouisum, vel ratio Reipublicæ aliud postulat.

§. XIII.

- (f) Dantur scilicet varia genera tributorum, quædam *rebus imponuntur*, quædam *personis*, quædam sunt *mixti generis*. Prout itaque expedit, ita potest vel *rebus*, vel *personis* indicere tributum. Quædam *subsidia sufficiant*, optimus itidem est *arbiter*, quippe cui summa rerum commissa est, & huius estimationem optime omnium scire debet. Merito tamen omnia ita prouidenda, ut ratio *quæstuum*, & *necessitas erogationum inter se congruant* TACIT. lib. XIII. annal. c. 50. Legem hanc egregie obseruit Valens, de quo ANMIA-NVS MARCELL. lib. XXX. c. 30. prouinciarum *equifimis tutor*, quarum singulas ut propriam dominum custodiebat indenimes, tributorum onera studio quodam molliens singulari, nulla *vestigialium* admittens augmenta, in aderandas reliquorum debitibus non molestu. Eodem modo Rex Romanorum Seruius belli pacisque munia non viritim, ut ante, sed pro habitu pecuniarum ordinabat LIVIVS lib. I. c. 42. quo factum, ut in dites a pauperibus onera inclinata fuerint, ut idem demonstrat c. 43. quod ante populo promiserat. *Iustum autem*, ait, & *reip. utile* hoc ipsum existimo, ut qui multa possident, multa conferant, qui vero tenuibus sunt facultatibus, pauca, DION. HALICARNASS. lib. VIII.
- (i) Ratio regulæ evidens est, quia ex iure imperii quicquid facit Princeps, suo iure facit; quod autem suo iure facit, approbatione ciuium non indiget. Ratio exce-

§. XIII. Imperari possunt hæc subsidia omnibus, qui vel in territorio degunt, vel saltem bona ibidem habent, cum etiam extranei bona ibidem possidentes fruantur securitate reipublicæ.

§. XIV. Neque itaque ab hisce ciuilibus subsidiis quisquam se immunem præstare potest, nisi vel plane subsidia talia præstare non possit, (u) vel ex speciali gratia principis immunitatem obtinuerit.

§. XV. Et cum nimia immunitatis concessio cæteros per consequentiam grauet,  
illa

ptionum etiam euident est, quia etiam imperans legibus fundamentalibus adstringitur. Hinc in multis locis status prouinciales conseruire debent in impositiōnem collectarum. Penes antiquos Germanos ex ratione reipub. peti non imperari poterant collectæ. In imperio nostro collectæ ab imperatore per modum imperii non amplius indicuntur, sed mutuo statuum pacto & consensu determinantur. Ex quo facile constat, quid dicendum sit de vulgata quæstiōne, an vota maiora hic sufficiant, an singulorum consensus requiratur? de quo indicandum secundum ea quæ dicta sunt ad §. VIII.  
 (u) Pauperes itaque per se immunes sunt. Ultra posse nemo obligatur. Bene ICtus in l. 4. §. 2. de munere & bon. Inopes onera patrimonii ipsa non habendi necessitate non sustinent. Inde quilibet obligatus est ad professionem suarum facultatum, & reddituum annuorum. Cæteri omnes cum sint eiusdem conditionis, eadem quoque onera subire debent, cum ratio æqualis inter subditos postulet, vt omnes æqualia ferant onera.

(x) Qui-

illa absque graui causa, & evidenti reipublicæ utilitate non concedenda. (x)

§.XVI. Non prodest tamen talis immunitas

(x) Quibus immunitas concedi debeat, determinat Imperans, neque enim iure naturæ quædam personæ ipso iure exemptæ sunt. De sacerdotibus forsitan hoc dicendum foret, si illud, quod apud omnes gentes pereque obseruatur, ex iuris naturæ dictamine perueniret. Nam plerique gentes hunc sacerdotibus suis præstant honorem, ut eos a quibuscumque oneribus publicis immunes reddant. *Druides olim tributa una cum reliquis non pendebant, militiæ vacationem omniumque rerum habebant immunitatem* CÆS. de bello gall. lib. VI. c. 14. n. 1. Eodem modo Artaxerxes ex more vniuersali ita rescribit: *vobis quoque notum facimus de vniuersis sacerdotibus, & Leuitis, & cantoribus, & ianitoribus, nathineis & ministris domus Dei huius, ut veſtigal & tributum & annonas non habeatis potestatem imponendi super eos*, Esdr. VII. 24. Iosephus vitu omnem terram tempore famis a subditis redimeret, tamen a sacerdotum prædiis abstinuisse legitur Gen. XLVII. 22. Ægypti sacerdotes enim maxima immunitate gaudebant DIOD. sic. lib. I. c. 73. quod etiam de Romanorum sacerdotibus constat. vid. §. seq. Imperatores Christiani Iudæorum sacerdotibus immunitates, quibus clerici fruebantur, indulgebant l. 13. l. 15. C. Theod. de iudaïs. Et infinitum foret, omnium populorum scita circa immunitatem sacerdotum referre. Neutiquam tamen ex communigenitum more hæc immunitas iuri gentium aut naturæ adscribenda est, sed vnicæ *venerationi & devotioni*, quam erga sacerdotes, vtpote ministros Dei, habuere. Cum enim adhuc subditi sint, paceque publica fruantur, iure naturæ quoque oneribus reip. ferendis obnoxii sunt. Omnis itaque immunitas eorum est ex lege mere ciuili.

(y) Sa-

tas tempore necessitatis extremæ (y), sed interim suspenditur, licet non planetollatur.

§. XVII. Modus in determinatione subsidiorum desumendus ex publica inopia & gravitate expensarum in utilitatem reipublicæ facendarum. Quicquid ultra Princeps in solam suam auaritiam extorquet, in eo officii limites transgreditur, & contra ius naturæ peccat. (z)

## §. XVIII.

(y) Sacerdotes utriusque gentes immunes sint, tempore belli tamen non excusantur. Sic ultimam pensionem pecuniae collata in bellum Macedonicum persolui plauerat priuatis. Igitur Q. Fabio Labeoni & L. Aurilio Questoribus urbanis visum est, ab omnibus Pontificibus hanc pecuniam exigiri, melius commodius esse, quod stipendium hoc toto bello non contulissent, quam a reliquis ciuibus, quorum iam magna pars idonea esse desisset. Itaque magnum certamen cum omnibus fidelibus fuit questoribus urbanis, cum hi antiqua sua, & sacra sancta priuilegia vel immunitates allegarent. Questores ex aduerso necessitatemi vrgerent. Ergo Tribunos pl. appellauunt. Tribuni pronunciarunt, sacerdotes ne quicquam appellasse, omniumque annorum, per quos non dederant, exactum est. LIVIVS lib. XIII. c. 28.